N. Iorga, în așa zisele Opere ale stolnicului C. Cantacuzino, p. 92.

București, 9 septembrie 1901.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/1. Notiță autografă a lui Grigore Crețu, atașată condicii.
_____________________________
1 Un cuvânt neclar.

2. 1703 (7212) decembrie 1, Iași�
Noi Mihai Racoviță v(oie)vod, cu mila lui Dumnezeu, domnu Ţării Moldavii. Adică au

venit înainte domnii mele și înainte alor noștri moldovenești boeri, mari și mici, credincios
boiarinul nostru, dumnialui Manul(achi) Hrisoverghi ce-au fost comis mare, și au arătat
înainte

dumisale Nastasiia, ca să le hie și de la domniia
me acest loc de casă driaptă ocină, și cuconilor și nepoților dumilor sale, și uric și întăritură,
neclătit și nerășuit, în veci.

Şi alt nimi să nu să mai scoale piste această carte a domniei mele.
Într-alt chip să nu fie.
La Iași, anul1 7212 <1704> dechemv(rie) 1.
Antioh vel log(o)fet2�
S-au posleduit, Constandin Leondari sulger <m. p.>.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/6. Copie.
EDIȚII: Gheorghe Ghibănescu, Documente slavo-române, în „Teodor Codrescu”, VI, nr. 4, 1936, p. 54 (mențiune

după orig.; „În 7212 dec.

3. 1720 (7228) martie 10, Iași.
Noi Mihai Racoviță v(oie)vod, din mila lui Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei1�

Scriem și dăm știre cu această carte a domniei mele tuturor cui să cade a ști.

Copie.
___________________________
1 Intitulația în slavă.
2 Pătat cu cerneală.
3 „i pol” (și jumătate).
4 Scris greșit: „căci”.
5 Urmează, stilizarea sigiliului domnesc, cu locul legendei colorat cu triunghiuri galbene și negre, având în câmp

mențiunea: „l(ocul) p(eceții) g(os)pod”.

4. 1720 (7228) martie 10, Iași.
Adică noi, Ghedeon arhiepiscop și mitropolit Suceavschii, i1 Gheorghie episcop

Romanschii, i Calistru episcop Radovschii, Iorestu episcop Hușschii, Ilie Catargiul
vel logofăt, i Donici vel vornic Dolnii Zemli2, i Ion Sturza vel vornic Gornii Zemli3, i
Dumitrașco Racoviță hatman

10 Urmează, stilizarea sigiliului Mitropoliei, cu locul legendei colorat cu triunghiuri galbene și negre, având în câmp

mențiunea: „l(ocul) p(eceții) Mitropolii”.
11 Urmează, stilizarea unui sigiliu, probabil al Porții domnești, cu locul legendei colorat în galben cu puncte negre,

având în câmp mențiunea: „l(ocul) p(eceții)”.

5. 1720 (7228) aprilie 12.
Adică eu, Nastasia, fata Sturzii, giupâniasa răposatului Manolachi Hrisoverghi, ce-au

fost stolnic mare, scriu și mărturisăscu cu acest adivărat zapis al mieu la mâna dumisale
lui Iordachi Cantacuzino vel vist(iernic), precum să s(e) știe că eu, de nime sâlită, nici
asuprită, ce de a me bună voie, am vândut un loc de casă, cu pivniță de piatră, în târgu
în Iași, pre lângă Ulița ce Mare, care moșiie îmi este driaptă a me.

Şi când ar veni din pribegie lui să s(e) iscălească în zapis, iar
de-ar pune vo pricină, blăstămul ce am scris mai sus să fie asupra lui, și ori la ce giudecată
ar merge să nu să asculte.

Şi pentru mai mare credința mi-am pus și pecete.
Şi au iscălit și alții, boeri mari și mici ce s-au întâmplat.
Nastasie stolniceasa.
7228 <1720> april(ie) 12.
Ilie Catargiul vel log(o)f(ă)t martor, Dumitrașco Racoviț(ă) hat(man), Sturze vornic,

Sandul Sturze vel ban și alții.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/10. Copie.

6. 1721 (7229) martie 30.
Adică eu, Maria stolniceasa, a răposatului Dumitrașco Ursachi ce-au fost stolnic mare,

fac știre cu acestu adivărat zapis al mieu la mâna dumisale lui Iordachi Cantacuzino vel
vist(iernic) și altora, tuturor cui să cade a ști, pentru casăle mele din Iași, carile sînt pe
Ulița Mare,

Întru aceia, și de la domniia mea am dat și am întărit pre acele casă și cu locul lor cu
tot credincios și cinstit boeriului nostru, care s-au numit mai sus, dum(nea)lui Iordachi
Cantacuzino vel vist(iernic), ca să-i fie și de la domniia me driaptă ocină și moșiie și
cuconilor dumisale și nepoților dumisale, și uric de cumpărătură și de întăritură, cu tot
venitul, stătătoriu în veci.

Aceasta scriem.
La Iași, anul 7229 <1721> april(ie) 28.
Io Mihai Racoviță voievod3�
Ilie Catargiul vel logofăt.
Lupul 3 log(o)f(ă)t.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/11. Copie.
___________________________
1 Intitulația în limba slavă.
2 „fiii”.
3 Urmează, stilizarea sigiliului domnesc, cu locul legendei colorat în roșu, având în câmp mențiunea: „l(ocul)

p(eceții) g(os)pod”.

8. 1723 (7231) ianuarie 20, Iași.
Adică eu, Vasilie Adam biv vtorii vist(iernic), făcut-am zapisul mieu la mâna dumisale

lui Iordache Cantacuzino vel visternic, ca să să știe că i-am vândut dumisale casăle mele
de aice din Iași, care sîntu pre Ulița Strâmbă cu tot locul cât cuprinde, care acestu loc
au fost

Şi i-am dat dumisale și zapisul
cel vechiu de cumpărătură și zapisul cel de la părintele mitropolitul.

Pentru credința am iscălit și eu și alți boeri carii s-au tâmplat.
Şi eu, Beldiman biv visternic, am scris zapisul.
La Iași, în anul1 7231 <1723> ghenar(ie) 20.
Vasilie Adam biv vtorii vist(iernic); Ştefan Luca vist(iernic); Ilie Catargiul vel log(o)f(ă)

t mart(o)r.
Gheorghie mitropolit Sucevschii2; Darie Donici vel vornic; Sturze ban; Sandul Sturza

p.>.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/12. Copie.
_______________________
1 Patru cuvinte în limba slavă.
2 Urmează, stilizarea sigiliului Mitropoliei, cu locul legendei colorat cu triunghiuri verzi și negre, având în câmp

mențiunea: „l(ocul) p(eceții) M(itropoliei)”.

9. 1723 (7231) martie 20, Iași.
Noi Mihai Racoviță v(oie)vod, din mila lui Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei1. Adică

au venit înainte domnii mele și înainte alor noștri moldovinești boeri, a mari și a mici,
Vasilie Adam biv vtorii vist(iernic), de nime silit, nici asuprit, ce de a lui bună voie, ș-au
vândut

Așijdere, și pre acel loc de casă
și cu pivnița ce-au cumpărat de la Nastasie, giupâniasa lui Hisoverghie, din zapis de
cumpărătură ce ni-au arătat, ca să-i fie și de la domnie me drepte ocini și cumpărături,
dumisale și cuconilor dumisale, și uric de la domniia mea, neclătit și nerășuit, niciodinoară,
stătător în veci.

Şi nime altul să nu să amestece piste această adivărată carte a domnii mele.
La Iași, în anul3 7231 <1724> mart(ie) 20, în a triia domnie.
Io Mihai Racoviță voievod4�
Ilie Catargiul vel logofăt.

Copie.
__________________________
1 Intitulația în limba slavă.
2 Așa în text.
3 Patru cuvinte în limba slavă.
4 Urmează, stilizarea sigiliului domnesc, cu locul legendei colorat în galben, având în câmp mențiunea: „l(ocul)

p(eceții) g(os)pod”.

10. 1724 (7232) martie 29.
Ştefan Luca vist(iernic) fac știre cu această scrisoare a me ca să s(e) știe, precum am

avut tocmală cu dum(nea)lui Iordachi Cantacuzino vist(iernic) de i-am dat o bucată de
loc din locul ce-am fost cumpărat ei de la Paradis, pe Ulița Strâmbă: i-am dat șapte pași de
loc în curmezișul locului de ș-au îndreptat ograda dumisale. Şi dum(nea)lui încă mi-au
dat casăle ce-au fost cumpărat de la Vasiliță vistiernicul de le-au mutat pe locul mieu, încă
cu toate câte trebuesc în casă.

Pentru credința am iscălit.
7232 <1724> martie 29.
Ştefan Luca vist(iernic).

S-au posleduit, Costandin Leondari sulger <m. p.>.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/14. Copie.

11. 1728 (7236) februarie 20, Iași.
Noi Grigorie Ghica voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei1. Adică

domniia me am dat și am întărit boerului nostru cinstit și credincios, dumisale lui
Iordache Cantacuzino vel spatar, pre a sa driaptă ocină și moșie, pe casăle de aice din Iași,
di pe Ulița

Așijdire, și pe alte locuri de casă ce osăbit ș-au mai cumpărat, care
li-au îngrădit toate într-o ogradă, și schimbătură ce-au avut, ca să-i fie dumisale și de la
domniia me, driaptă ocină și moșiie și uric și întăritură, cu tot hotarul, stătătoriu în veci.

Şi nime altul să nu să amestece înainte cărții domnii mele.
La Iași, în anul3 7236 <1728> fevr(uarie) 20, întru întâia domniie.
Io Grigori Ghica voievod4�

S-au posleduit, Costandin Leondari sulger <m. p.>.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/15. Copie.
______________________
1 Intitulația în limba slavă.
2 Omis.
3 Patru cuvinte în limba slavă.
4 Urmează, stilizarea sigiliului domnesc, cu locul legendei colorat în roșu, având în câmp mențiunea:

„l(ocul) p(eceții) g(os)pod”.
12. 1755 (7264) octombrie 20, Iași�
Io Matei Ghica voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei1. Facem știre

Şi domniia me m-am milostivit ca s(ă)
fie scutită de toate acele mai sus scrisă, nime întru nimică să nu supere, ce toți să s(e)
feriască și să de bună pace de toate angăriile, că oricine să va ispiti a face mult val piste
carte domnii mele să vor pedepsi de la domniia me.

Aceasta scriem.
La Iași, în anul3 7264 <1755> octomvr(ie) 20.
Io Matei Ghica v(oie)vod.
T(oa)d(er) 4 log(o)f(ă)t procitelnom5�

BAR, Documente istorice, CMXXVI/16. Copie.
______________________________
1 Intitulația în limba slavă.
2 „bour”.
3 Patru cuvinte în limba slavă.
4 Urmează, stilizarea sigiliului domnesc, cu locul legendei colorat cu triunghiuri negre, având în câmp mențiunea:

„l(ocul) p(eceții) g(os)pod”.
5 „Toader 3 logofăt a citit”.

13. 1760 (7269) septembrie 27.
Costantin Cantacuzino biv vel ban înștiințăz cu această scrisoare a me, precum să să

știe că de a me bună voie am vândut dumisale cumnatului Ioniță Cantacuzino biv vel
vist(iernic) un loc cu pivniță de piatră în târgul Iașii, ce iaste lângă locul dumisale, care să
începe lungul

Şi pe scrisoare me aceasta să aibă dum(nea)-lui a-li
face și întăritură domniască și nime din fiii sau niamul nostru să nu să amestice la această
de bună voie a me vânzare, ce să aibă dum(nea)lui a stăpâni cu pace.

Şi la această tocmală și vânzare s-au tâmplat mulți boeri mari și ficiori de boeri, carii
mai gios s-au iscălit.

Şi eu încă, pentru mai mare încredințare, am iscălit, punându-mi și pecete.
7269 <1761> săptemv(rie) 27.
Costandin Cant(acuzino) ban am vândut; Ianache Cant(acuzino) 3 log(o)făt; Radu

Racoviță log(o)făt martur; D. Paladi vornic martur; Lupu Balș vel vornic martur; Vasili
Ros(e)t hat(man); Iordachi Cant(acuzino) biv vel pah(arnic).

S-au posleduit, Costandin Leondari sulger <m. p.>.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/16 bis. Copie.

14. 1760 (7269) octombrie 20.
Iordachi Cantacuzino biv vel pah(aric) adiverescu cu această scrisoare a mea, precum

parte me din locul casălor din târgu din Iași, ce-am avut de la răposat părintele nostru,
adică pe giumătate dumisale badelui Ioniță, frate-mieu, și pe giumătate mie, precum
arată și diiata tatălui

Şi vânzare aceasta să fie bună, nesmintită, de cătră nime în veci. Di pe care să aibă
a-și face dum(nea)lui și întăritură g(os)pod. Şi la această, de bună voie me vânzare, sau
întâmplat și alți boeri mari, carii mai gios au iscălit.

Şi pentru mai adivărată credința am și iscălit.
Iordachi Cant(acuzino) pah(arnic).
7269 <1761> octomvr(ie) 20.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/17. Copie.

15. 1761 (7269) aprilie 7, Iași.
Cu mila lui Dumnezeu, noi Ioan Theodor voevoda, domnu Ţării Moldavii. Facem

știre cu acest hrisov al domnie(i) mele, tuturor cui să cade a ști, că iată, viind înainte
domniei mele cinstit și credincios boeriul nostru, dum(nea)lui Ioniță Cantacuzino biv
vel vist(iernic), ni-au

și cel de cumpărătură, să-l
stăpâniască cu bună pace, în veci, dum(nea)lui și giupâneasa și cuconii dumisale, după
măsurătura ce este arătat(ă) mai sus.

Şi altul nime să nu să amestece.
Şi s-au scris hrisovul acesta în orașul domniei mele, în Iași, cu mâna lui Dumitrachi

Vârnav ot Vist(ierie).
7269 <1761> apr(ilie) 7.
Io Ioan voevod2�
Ioan Bogdan vel logofăt procit.
Ianachi Cant(acuzino) 3-ti log(o)făt procit.

S-au posleduit, Costandin Leondari sulger <m. p.>.

BAR, Documente istorice, CMXXVI/18. Copie.
__________________________
1 Așa în text.